
Pracovní činnosti 
7. ročník 

8.3.-12.3.2021 
 

1 
 

1. Vypracuj následující pracovní list a potom mi ho pošli na email: maresjan@email.cz do 

pátku 12.3.2021. 

 

Masopust 
 

Přečti si text a odpověz ANO/NE. 

Masopust neboli karnevalové období bylo v minulosti období od Tří králů do Popeleční 

středy. Popeleční středou začíná postní období před Velikonocemi. Maškarní zábava, která 

probíhala zpravidla na masopustní úterý, tedy v úterý před Popeleční středou, byla 

vyvrcholením masopustu. Název karneval je synonymem masopustu (z italského carnevale, 

vlastně „maso pryč"). Dnes se jako masopust (nebo karneval) označuje zejména toto 

masopustní veselí. Masopust, a zvláště několik posledních dní tohoto období, byl pro lidi v 

minulosti oficiálním svátkem hodování, během kterého bylo třeba se dosyta najíst. Pak 

následoval dlouhý čtyřicetidenní půst, který trval až do Velikonoc. V některých regionech je 

součástí oslav obřadní průvod masek, který obchází s muzikou vesnicí. Mnohde se vybírá do 

košíku kořalka, vejce, slanina, koblihy nebo Boží milosti. Masopust končil v noci před 

Popeleční středou. 

1. Největší masopustní veselí probíhalo v úterý. ano/ne 

2. Slovo karneval a masopust mají stejný význam. ano/ne 

3. Během masopustu lidé hodně jedli. ano/ne 

4. Vesnicemi procházely maškary. ano/ne 

Víš, co jsou Boží milosti? 

a) preclíky 

b) ozdobená vajíčka 

c) tvarované pečivo obalované v cukru 

Doplň následující rčení. Slova v rámečku ti pomohou. 

• Masopust na slunci - pomlázka u___________ . 
• Krátký masopust - dlouhá __________. 
• Konec masopustu jasný – len_________. 

Ještě jednu únorovou pranostiku. 

Svatý Matěj ledy_____________ , nemá-li jich, nadělá je. 

Znáš nějakou jinou únorovou pranostiku? Nápověda – Hromnice, skřivánek, vrznout 

________________________________________________________________________________ 

 

krásný 

zima 

kamen 

mailto:maresjan@email.cz


Pracovní činnosti 
7. ročník 

8.3.-12.3.2021 
 

2 
 

Masopust byl nářečně nazýván: 

išinbřyk______________________ afškna_________________  

 

 


